
 D.A. n.  13/GAB

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

L' ASSESSORE

VISTA      legge regionale 1 agosto 1977, n. 80;
VISTA      la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116;
VISTA      la legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i.;
VISTO    il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTA la  Circolare n.  8 del  10 maggio 2005 della Ragioneria Generale della Regione,  Servizio 6 –

Vigilanza;
VISTA la  Circolare n.  4 del  17 febbraio 2016 della Ragioneria Generale della regione,  Servizio 5 –

Vigilanza;
VISTO il  D.A.  n.25/GAB  del  11  aprile  2019  è  stato  istituito,  ai  sensi  della  Legge

Regionale 3 novembre 2000 n. 20 Titolo Il, il Parco Archeologico  di Morgantina e della Villa
Romana del Casale di Piazza Armerina;

VISTO il D.A. n. 25/GAB del 11 aprile 2019 - art. 3 - che approva il Regolamento di organizzazione e
amministrativo-contabile del Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale
di Piazza Armerina;

VISTO   il  D.A.  n.5/GAB  del  24  gennaio  2022  con  il  quale,   e’ stato  istituito  il  Comitato  Tecnico
Scientifico del  Parco Archeologico  di Morgantina e della Villa Romana del Casale di Piazza
Armerina;

VISTO il D.A 52/GAB del 5 aprile 2023 con il quale,  ai sensi dell’art. 22 comma 1 della legge regionale
3 novembre 2000 n. 20 e s.m.i. è stato nominato Direttore Parco Archeologico Morgantina e della
Villa Romana del Casale di Piazza Armerina  l’Arch. Liborio Calascibetta;

VISTO il D.A. n. 66/GAB del 23 maggio 2023 con il quale il Dott. Serafino Nicoletti è stato nominato
revisore unico del Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale di Piazza
Armerina

VISTO    il D.P.26/Area1/G del 23/01/2023 con cui il Presidente della Regione ha preposto, in qualità di
assessore  il  dott   Francesco  Paolo  Scarpinato  all’Assessorato  regionale  dei  Beni  culturali  e
dell’Identità Siciliana;

VISTA la determinazione n. 215 del 27 novembre 2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 e
triennale 2024-2026 del Direttore del   Parco Archeologico  di Morgantina e della Villa Romana
del Casale di Piazza Armerina;

VISTA la deliberazione del  Presidente del Comitato Tecnico Scientifico n.4 del 13 dicembre 2023 con
parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione 2024 e triennale 2024-2026 ai sensi
dell'art. 23, comma 2 della citata legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i.;

VISTA la nota prot. n. 255 del 10 gennaio 2024, con il quale il  Parco Archeologico di Morgantina e della
Villa Romana del Casale di Piazza Armerina ha trasmesso al Dipartimento dei Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana il bilancio di previsione 2024/2026 ai fini dell’approvazione, corredata della
seguente documentazione: 

1. Determina n. 215 del 27 novembre 2023 del Direttore del Parco

2. Delibera del Presidente del Comitato Tecnico Scientifico n. 4 del 13 dicembre 2023



3. Verbale del  Revisore Unico dei Conti n. 5 del 04/01/2024
4. Relazione Programmatica Bilancio di previsione 2024-2026
5. Nota integrativa Bilancio di previsione 2024-2026
6. Risultato di Amministrazione Presunto
Allegato a_1) Risultato di amministrazione – quote accantonate
Allegato a_2) Risultato di amministrazione – quote vincolate
Allegato a_3) Risultato di amministrazione – quote destinate

7. Bilancio Previsione Entrate DL 66 2014 art.8 c.1
8. Bilancio Previsione UE a dettaglio
9. Bilancio Previsione Entrate con dettaglio CAP
10. Bilancio Previsione senza Capitoli
11. Bilancio Previsione Spese Missione
12. Bilancio di Previsione Spese per Titoli e Macroaggregati
13. Bilancio Previsione spese con dettaglio CAP
14. Bilancio Previsione spese senza dettaglio CAP
15. Bilancio Previsione Totali Entrate totali
16. Bilancio Previsione Totali Spese totali
17. Equilibrio di  Bilancio
18. Fondo Crediti di dubbia esigibilità
19. Indicatori Allegato 1_C
20. Indicatori sintetici allegato 1_A
21. Indicatori sintetici allegato 1_B
22. Prospetto Fondo Pluriennale Vincolato allegato b)
23. Quadro generale riassuntivo
24. Spese Fondo di riserva obbligatorio allegato G)
25. Spese Fondo di riserva imprevisto allegato H)
26. SCHEDE SPENDING REVIEW

VISTO il Verbale del  Revisore Unico dei Conti n. 5 del 04/01/2024, il quale esprime parere favorevole
sul Bilancio di previsione 2024-2026 e sui documenti allegati;

VISTO    l’art.  24  bis  della  legge  regionale  3  novembre  2000  n.  20,“Fondo  di  solidarietà  dei  parchi
archeologici”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i. il
                   bilancio del Parco è approvato dall'Assessore regionale per i beni culturali;
RITENUTO di poter procedere, ai sensi dell'art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20

e  s.m.i.,  all'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  del   Parco  Archeologico  di
Morgantina e della Villa Romana del Casale di Piazza Armerina unitamente ai relativi richiamati
allegati che ne costituiscono parte integrante;

 VISTA   la relazione di accompagnamento al Decreto, prot. n. 4028 del 26/01/2024 prevista dalle Direttive
n.725/Gab del 14 febbraio 2023 e 1188/Gab del 10 marzo 2023. 

                                                  

D E C R E T A

Art.1 E' approvato ai sensi dell'art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i.,
il bilancio di previsione 2024-2026 del  Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana
del  Casale  di  Piazza Armerina unitamente  agli  allegati  che ne costituiscono parte  integrante,
giusta  la  deliberazione n.  04 del  13 dicembre 2023  con la quale  il  Presidente del  Comitato
Tecnico Scientifico ha espresso parere favorevole;



Art. 2       Si fa obbligo di provvedere all’Assestamento di Bilancio entro il 31 luglio p.v., ai sensi del
Regolamento di  contabilità  del  Parco di  cui  al   D.A.  25/GAB art.3  del  11 aprile  2019 e,  in
particolare “Se si manifesta una situazione di squilibrio in una scadenza diversa da quella di cui
sopra,  il  Parco  provvede  tempestivamente  ad  adottare  le  misure  per  ripristinare  gli  equilibri
complessivi  di  bilancio.”  La  verifica  degli  equilibri  di  bilancio  sarà  effettuata  con  cadenza
mensile.

Art. 3 Ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  diffusione  e  divulgazione,  il  presente  decreto  sarà
pubblicato  per  esteso  nel  sito  istituzionale  dell’Assessorato  Regionale  dei  Beni  culturali  e
dell'identità Siciliana. 

Palermo,  29/01/2024

L’ Assessore 
Francesco Paolo Scarpinato


		2024-01-29T16:49:40+0100
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




